
XI Ogólnopolski Konkurs „Normalizacja i ja” 
„Betonoza czy zieleń? Zrównoważona urbanistyka z Polskimi Normami” 

 

Strona 1 z 5 
 
Grzegorz Łukasik 
Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego  w Strzelcach Opolskich 
 

 
GRZEGORZ ŁUKASIK 

CENTRUM KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO I USTAWICZNEGO 
W STRZELCACH OPOLSKICH 

 
Temat lekcji  

„Przepis na Zielone Miasto”  
 

 
Motto lekcji: 

„Istotne problemy naszego życia nie mogą być  
rozwiązywane na tym samym poziomie myślenia, 
na jakim byliśmy, kiedy je tworzyliśmy” 
     Albert Einstein  

 

 

1. Uczniowie szkoły ponadpodstawowej 
2. Czas trwania zajęć: 45 minut 
3. Cel ogólny: 

− określenie korzyści wynikających z normalizacji w urbanistyce. 
4. Cele szczegółowe: 

− uczeń potrafi wskazać zagrożenia niekontrolowanego rozwoju miast,  
− uczeń potrafi omówić działalność Polskiego Komitetu Normalizacyjnego, 
− uczeń potrafi wyjaśnić pojęcia: betonoza, normalizacja, norma, zrównoważony rozwój,  

Nowa Karta Lipska, certyfikat LEED, Agenda 2030, zielone miasto, inteligentne miasto, 
− uczeń potrafi wskazać Polskie Normy, które mogą się przyczynić do zrównoważonego  

rozwoju miasta, 
− uczeń omawia filary zrównoważonego miasta, 
− uczeń wyjaśnia znaczenie norm w rozwoju miasta, 
− uczeń umie omówić podstawowe założenia normy PN-ISO 37120:2015-03, 
− uczeń umie omówić cel 11 zrównoważonego rozwoju Agendy 2030 ONZ, 
− uczeń umie wskazać obszary i rozwiązania ukierunkowujące miasto na zrównoważony  

rozwój, 
− uczeń umie odczytywać oznaczenia norm, 
− uczeń podejmuje decyzje na podstawie wiedzy i postaw dotyczących zmian klimatu. 

5. Metody nauczania: 
− problemowa, burza mózgów, ćwiczeniowa, praca w grupach, miniwykład,  

quiz interaktywny, 
6. Formy pracy: 

− indywidualne, grupowe. 
7. Środki dydaktyczne: 

− biała tablica, flipchart, markery, karty pracy, komputery z dostępem do Internetu, 
− aplikacja Power Point i mapa myśli GitMind, 
− internetowe platformy Genially i Learning Apps do tworzenia interaktywnych  

materiałów do lekcji. 
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PRZEBIEG LEKCJI 
 
1. CZĘŚĆ WPROWADZAJĄCA 
 
1.1. Nauczyciel formułuje problem. 

 W polskich miastach rezygnuje się z terenów zielonych, które były od lat. Na rzecz mylnie pojmo-
wanego postępu plac wykłada się kostką brukową. Nowoczesne latarnie czy ławki są potrzebne,  
ale trudno jest usiąść latem na rozgrzanej ławce. Zastępowanie trawników, skwerów i drzew utwardzo-
nymi betonowymi placami to betonoza. Miasta przez to się przegrzewają i nie radzą sobie z retencją 
wody. Jest to wyzwanie, na które musimy sobie odpowiedzieć, przede wszystkim zazieleniając prze-
strzenie miast. Betonoza to choroba polskich miast-za dużo powierzchni betonowych, a za mało zieleni. 

Poza aspektami środowiskowymi, betonoza pociąga za sobą duże wydatki finansowe.  
Wśród włodarzy miast panuje przekonanie, że projekty te są przejawem nowoczesności i mogą wpro-
wadzić aspekt wielkomiejskości w lokalną architekturę. Zdaniem rządzących takie miejsca wyglądają 
na eleganckie i zmodernizowane co nie ma jednak odbicia w ich funkcjonalności i odbiorze przez miesz-
kańców. Takie myślenie jest złudne i polega na powielaniu błędów innych miast. 

Utrzymanie wybetonowanego placu jest tańsze niż w przypadku parku lub skweru o podobnej  
wielkości. Często się zapomina, że rola zieleni w miastach jest nie do przecenienia. Jej ochrona ma 
ogromne znaczenie dla jakości życia mieszkańców i przekłada się na konkretne korzyści ekonomiczne. 
Betonoza jest tylko jednym z wielu problemów dotyczących współczesnych miast-szczególnie obsza-
rów metropolitarnych. 

 
Pytania do uczniów: 
− Jakie konsekwencje niosą nieuzasadnione decyzje związane z betonowaniem przestrzeni  

miejskich? (burza mózgów) 
− Czym jest zrównoważony rozwój miasta? (burza mózgów) 
− Jakim wyzwaniom muszą sprostać obszary miejskie? (burza mózgów)  

 
1.2. Nauczyciel naprowadza uczniów na pojęcie „zrównoważonego miasta” 

Pojęcie „zrównoważonego miasta” (inaczej: zielone miasto, inteligentne miasto) nie jest do tej pory 
precyzyjnie i jednoznacznie zdefiniowane. Termin ten dotyczy przede wszystkim zależności pomiędzy 
terenami, na których miasto się znajduje, a obszarami, dzięki którym funkcjonuje.  

Miasta powinny mieć plany adaptacji do zmian klimatu, powinny być zarządzane i planowane  
z uwzględnieniem dostępności (uniwersalności) dla wszystkich mieszkańców, być samowystarczalne 
żywnościowo i energetycznie. 

Uczniowie zapoznają się Agendą 2030 na rzecz zrównoważonego rozwoju przyjętą przez  
przywódców państw ONZ w dniu 25 września 2015 r. Projekt określa plan służący transformacji  
w pięciu dziedzinach mających kluczowe znaczenie dla ludzkości, do których należą: ludzie, planeta, 
dobrobyt, pokój i partnerstwo: https://kampania17celow.pl/agenda-2030/   
Szczególnie zapoznają się z zadaniami ujętymi w celu 11 Agendy 2030: https://www.un.org.pl/cel11.  

 
1.3. Nauczyciel podaje temat zajęć, omawia cele lekcji i sposoby pracy. 
 
2. CZĘŚĆ REALIZACYJNA 
 
2.1. Nauczyciel prosi uczniów o przypomnienie wiadomości, z którymi zapoznali się w domu w ramach  

przygotowania się do zajęć (zadanie domowe z poprzedniej lekcji): 

https://kampania17celow.pl/agenda-2030/
https://www.un.org.pl/cel11
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− normalizacja, norma i standard, 
− ISO-Międzynarodowa Organizacja Normalizacyjna, 
− działalność Polskiego Komitetu Normalizacyjnego. 

 
Pytania do uczniów: 
− W jaki sposób miasto może potwierdzić, że spełnia zasady zrównoważonego rozwoju? 
− Jakie dokumenty należy uzyskać? (burza mózgów) 

 
2.2. Nauczyciel wyjaśnia, że pomóc w tym mogą Polskie Normy. 

Miasto może uzyskać certyfikat zgodności z Polską Normą, który poświadcza działania zgodnie  
ze zrównoważonym rozwojem. W Polsce organizowaniem i nadzorowaniem działań związanych  
z opracowywaniem i rozpowszechnianiem Polskich Norm i innych dokumentów normalizacyjnych  
zajmuje się Polski Komitet Normalizacyjny. 
 
2.3. Nauczyciel omawia normę PN-ISO 37120:2015-03, która dotyczy usług miejskich i jakości życia 

mieszkańców: 
− PN-ISO 37120:2015-03 Zrównoważony rozwój społeczny – Wskaźniki usług miejskich i jakości  

życia. Norma ta jest częścią serii norm międzynarodowych opracowywanych przez ISO  
na potrzeby zintegrowanego podejścia do zrównoważonego rozwoju. Jej celem jest pomoc  
miastom w kierowaniu i ocenie efektów działalności w zakresie usług miejskich oraz jakości 
życia. Może być także pomocna w analizach i porównaniach stopnia rozwoju oraz określania 
potrzeb poszczególnych miast. 

 
Ćwiczenie 1 – plan kampanii społecznej 

Nauczyciel dzieli uczniów na grupy w oparciu o 3 filary zrównoważonego rozwoju: 
a) grupa 1 – filar ekonomiczny, 
b) grupa 2 – filar społeczny, 
c) grupa 3 – filar środowiskowy. 

 Każda grupa przygotowuje plan kampanii społecznej na rzecz zrównoważonego rozwoju miasta 
-karta pracy (załącznik nr 1a-karta pracy ekonomia, 1b-karta pracy społeczeństwo i 1c-karta pracy śro-
dowisko). Zadaniem uczniów jest wskazanie konkretnych rozwiązań w danym filarze. Uczniowie mogą 
wykorzystać aplikacje komputerowe np. Power Point, mapę myśli online np. GitMind, materiały  
dostępne na stronach Polskiego Komitetu Normalizacyjnego (www.pkn.pl, www.wiedza.pkn.pl) oraz 
własną wiedzę i doświadczenie w tym zakresie. Mogą skorzystać z ogólnopolskiego projektu ECO-
MIASTO: https://eco-miasto.pl/pl/ oraz opisów filarów (załącznik nr 2-ekonomia, 3-społeczeństwo  
i 4-środowisko). Nauczyciel pomaga uczniom w przygotowaniu kampanii, rozbudza aktywność,  
zainteresowanie tematem i motywuje uczniów do działania. 
 
Ćwiczenie 2 – zielony przepis 

Każda grupa wybiera lidera, który przedstawia plan kampanii na forum klasy. Liderzy zapisują  
na tablicy lub flipcharcie postulaty (działania) dotyczące koncepcji zrównoważonego miasta  
i uzasadniają je. Po prezentacji i dyskusji uczniowie wybierają projekt kampanii, którego realizacja ich 
zdaniem może w największym stopniu przyczynić się do certyfikacji miasta w zakresie normy  
PN-ISO 37120:2015-03. Po wystąpieniu każdej z grup nauczyciel omawia przygotowane projekty  
i pomaga wybrać najlepszy. Koryguje i uzupełnia „przepis” na zrównoważone miasto. 
Przykładowy opis działań znajduje się w załączniku (załącznik nr 5-jak to zrobić). 
 

http://www.pkn.pl/
http://www.wiedza.pkn.pl/
https://eco-miasto.pl/pl/
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2.4. Nauczyciel wskazuje uczniom korzyści płynące dla miast ze stosowania norm. 

Pytanie do uczniów: 
− Jak przekonać ludzi, że zrównoważony rozwój miasta leży w interesie ich samych niezależnie 

od przynależności do grupy społecznej? (burza mózgów) 
 

Nauczyciel naprowadza uczniów na właściwy tok myślenia: 
„Stosowanie Polskich Norm w zakresie zrównoważonego rozwoju, szczególnie normy 
PN-ISO 37120:2015-03 daje możliwość porównania się z innymi ośrodkami na całym świecie we 
wszystkich obszarach funkcjonowania miasta. Posiadanie certyfikatu ISO 37120 jest ważnym punktem 
wyjścia do rozmów z inwestorami. Potwierdza atrakcyjność i konkurencyjność miasta na poziomie 
ogólnoświatowym, zarówno pod względem gospodarczym, jak i społecznym. Pozwala także w sposób 
świadomy budować markę miasta. Wspólne działanie może ocalić świat dla przyszłych pokoleń i spra-
wić, że sami będziemy żyć lepiej i zdrowiej”. 
 
Ćwiczenie 3 – Polskie Normy 

Zadaniem uczniów jest połączenie symboli norm (podpowiedź) z ich nazwami: 
https://learningapps.org/watch?v=p5yk5dmja23. Rozwiązanie zadania „Symbole norm i ich nazwy” 
znajduje się w załączniku (załącznik nr 6-symbole norm i ich nazwy). 

 
2.5. Nauczyciel wyjaśnia uczniom, że dbanie o zrównoważony rozwój miast (cel 11 Agendy 2030)  
jest problemem wieloaspektowym. Międzynarodowa Organizacja Normalizacyjna (ISO) wskazuje  
na dodatkowe 2502 normy, które są powiązane z celem 11 (dane: https://www.sgs.pl/pl-
pl/news/2022/07/zrownowazony-rozwoj-cele-onz-i-normy-iso dostęp: 17.02.2023). Są to takie obszary 
jak: gospodarka, edukacja, energia, środowisko, finanse, zarządzanie kryzysowe, organy samorządowe, 
rekreacja, bezpieczeństwo, odpady, telekomunikacja i innowacje, transport, urbanistyka, gospodarka 
ściekowa, gospodarka wodna i kanalizacyjna. 
 
3. CZĘŚĆ PODSUMOWUJĄCA 

 
3.1. Na podstawie poprzedniego ćwiczenia uczniowie rozwiązują quiz pn. „Polskie Normy  
w Zielonym Mieście”: https://view.genial.ly/63f76d44b159b50018ebba84/interactive-content-magne-
tic-board-quiz Rozwiązanie quizu znajduje się w załączniku (załącznik nr 7-Polskie Normy w Zielo-
nym Mieście). 
 
Po wykonaniu zadania nauczyciel dodaje komentarz: 

„Gdy wiele problemów związanych ze zrównoważonym rozwojem miasta zostanie zidentyfikowa-
nych jako istotne i znaczące, to może się pojawić wiele potencjalnych rozwiązań. W takich przypadkach 
mogą wytworzyć się konflikty, tzn. rozwiązanie jednego problemu może uniemożliwić rozwiązanie  
innej kwestii, a nawet wpłynąć na pogorszenie innych problemów”. 
Przykład. 

„Każdy projekt, który ułatwia dostęp w przestrzeni publicznej jednej osobie, nie może stanowić  
bariery dla innej. Jeśli coś nie jest bezpieczne, to znaczy, że nie jest dostępne. 

Jeśli na przykład krawężnik zostanie przycięty tak, by ułatwić przejazd osobie na wózku,  
jak to wpłynie na osobę z niepełnosprawnością wzroku? 
A jeżeli na skrzyżowaniu zostanie zainstalowany sygnał dźwiękowy jako rekompensata, jak to wpły-
nie na osoby mieszkające obok niego? 

https://learningapps.org/watch?v=p5yk5dmja23
https://www.sgs.pl/pl-pl/news/2022/07/zrownowazony-rozwoj-cele-onz-i-normy-iso
https://www.sgs.pl/pl-pl/news/2022/07/zrownowazony-rozwoj-cele-onz-i-normy-iso
https://view.genial.ly/63f76d44b159b50018ebba84/interactive-content-magnetic-board-quiz
https://view.genial.ly/63f76d44b159b50018ebba84/interactive-content-magnetic-board-quiz
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Dzięki Polskim Normom takie sytuacje możemy wyeliminować i sprawić, że rozwój miast będzie 
bezpieczny oraz mierzalny”. 
3.2. Nauczyciel podsumowuje zajęcia za pomocą prezentacji „Informator Zielonego Miasta”: 
https://view.genial.ly/63f3a10a41418a0010713d89/presentation-metropolis-presentation  
Nauczyciel ocenia pracę uczniów na lekcji (aktywność i zaangażowanie). 
 
3.3. Zadanie domowe. 

Sprawdzić, które polskie miasta uzyskały certyfikat zgodności z normą PN-ISO 37120:2015-03? 
Jakie poziomy certyfikacji miasto może uzyskać? 
 
3.4. Nauczyciel żegna się z uczniami.  

 
3.5. Netografia (załącznik nr 8-netografia). 

 
 
 
 

https://view.genial.ly/63f3a10a41418a0010713d89/presentation-metropolis-presentation

